

www.MduQuestionPaper.in

www.TechbrHindi.com

Next Semester के Latest Papers सबसे
पहले Download करने के लिए आप हमें
Whatsapp भी कर सकते हैं

You  TechBRHindi



Whatsapp No : 8076723805

Email : TechbrHindi@gmail.com

61150

B. Com. 2nd Semester (Pass Course)

W.e.f. Academic Session 2014-15

Onwards (Current Scheme)

Examination – May, 2019

FINANCIAL ACCOUNTING-II

Paper : 2.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Calculate the cash price of the asset in the following case :
- Cash down payment ₹ 70,000.
 - Three installments : ₹ 1,21,000, ₹ 1,33,100 and ₹ 1,46,410 commencing from the end of first year.

(iii) Rate of interest charged by the vendor 10% p.a.
निम्नलिखित स्थिति में सम्पत्ति के नकद मूल्य की गणना कीजिए :

(i) नकद भुगतान ₹ 70,000.

(ii) प्रथम वर्ष के अन्त से शुरु होकर तीन वार्षिक किश्त :
₹ 1,21,000, ₹ 1,33,100 एवं ₹ 1,46,410।

(iii) विक्रेता द्वारा ली जाने वाली ब्याज दर 10% प्रति वर्ष।

(b) Give any six differences between hire purchase and installment payment system.
किराया-क्रय तथा किश्त भुगतान पद्धति में कोई छः अन्तर दीजिए।

(c) Give suitable basis for the distribution of indirect expenses in departmental accounts.
विभागीय खातों में अप्रत्यक्ष व्ययों के बँटवारे के उचित आधार दीजिए।

(d) What is a 'wholesale branch' ?
'थोक शाखा' किसे कहते हैं ?

(e) Give any three points of distinction between Revaluation Account and Realisation Account.
पुनर्मूल्यांकन खाते तथा वसूली खाते में कोई तीन अन्तर बताइए।

(f) Why a partnership firm is converted into a company ?
एक साझेदारी फर्म को कम्पनी में क्यों परिवर्तित किया जाता है ?

(g) What is 'Joint Venture with Co-ventures' A/c ?
'सह-संयुक्त साहसों के साथ संयुक्त साहस' खाता क्या है ?

(h) What is Royalty Reserve Account ?
अधिकार शुल्क संचय खाता किसे कहते हैं ?

UNIT - I

इकाई - I

On 1st April, 2008, Rama Ltd. purchased from Delhi Motors 5 cars costing ₹ 1,00,000 each on hire purchase system. The payment was to be made ₹ 1,00,000 down

and remainder in four equal instalments of ₹ 1,00,000 each together with interest at 12% p.a. Rama Ltd. write off depreciation at 10% p.a. on original cost method.

Rama Ltd. could not pay the instalment due on 31st March, 2010. After negotiations Delhi Motors agreed to leave 2 cars with the purchases adjusting the value of other three cars against the amount due at 20% p.a. on diminishing balance method.

1 अप्रैल, 2008 को रामा लि० ने देहली मोटर्स से 5 कारें किराया क्रय पद्धति पर खरीदी जिनमें से प्रत्येक कार की लागत ₹ 1,00,000 थी। ₹ 1,00,000 तुरन्त और शेष का भुगतान ₹ 1,00,000 की चार समान किश्तों में 12% वार्षिक ब्याज सहित किया जाता था। रामा लि० 10% वार्षिक से मूल लागत विधि से हास लगाते हैं।

रामा लि० 31 मार्च, 2010 को देय किश्त का भुगतान न कर सकी। विचार विनिमय के बाद देहली मोटर्स दो कारें क्रेता के पास छोड़ने को सहमत हो गईं और बाकी तीन कारों के मूल्य में, क्रमागत शेष विधि से 20% वार्षिक हास लगाने के बाद, देय राशि समायोजित कर दी गई। देहली मोटर्स ने कारों के नवीनीकरण पर ₹ 15,000 व्यय करके इन तीनों कारों को 31 अगस्त, 2010 को ₹ 2,20,000 में बेच दिया। दोनों पक्षों की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

3. Write notes on :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Hire Purchase Trading A/c
किराया क्रय व्यापारिक खाता

(ii) Accounting treatment in case of repossessed goods on defaults
त्रुटि की दशा में माल वापस लेने पर लेखांकन व्यवहार

(iii) After Sale Services
विक्रय उपरान्त सेवा

(iv) H. P. Memorandum Account
किराया-क्रय स्मरणाधि खाता

61150- (P-8)(Q-9)(19) (3)

P. T. C

UNIT - II

इकाई - II

4. Shri Radha Mohan Limited has a branch at Mysore. Goods are invoiced to the branch at cost plus 25%. The expenses of the Branch are paid from Head Office and the branch keeps a sales journal and the debtor's ledger only. From the information supplied by the Branch, prepare Trading and Profit and Loss A/c of the Branch for the year ending 31st March, 2007 and show the account of the Branch as it would appear in the books of the Head Office :

श्री राधा मोहन लिमिटेड की एक शाखा मैसूर में है। शाखा को माल लागत में 25% जोड़कर भेजा जाता है। शाखा के खर्चों का भुगतान मुख्य कार्यालय से होता है। शाखा केवल एक विक्रय जर्नल तथा देनदारों की खाता बही रखती है। शाखा द्वारा भेजी गई निम्न सूचनाओं से 31 मार्च, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा का व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए तथा प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता भी बनाकर दिखाइए :

	₹
Opening Stock at Cost price (प्रारम्भिक रहतिया लागत मूल्य पर)	16,000
Closing Stock at Invoice price (अन्तिम रहतिया बीजक मूल्य पर)	25,000
Cash Sales (नकद विक्रय)	28,460
Credit Sales (उधार विक्रय)	42,000
Receipt from Debtors (देनदारों से प्राप्ति)	37,600
Sundry Debtors on 31st March, 2007 (देनदार 31 मार्च, 2007)	15,200

Goods received from Head Office (प्रधान कार्यालय से प्राप्त माल)	60,000
Goods in transit from Head Office on 31st March, 2007 (31 मार्च, 2007 को प्रधान कार्यालय द्वारा भेजा गया माल मार्ग में)	8,000
Exp. paid by Head Office for branch (प्रधान कार्यालय द्वारा खर्चों का भुगतान)	12,200

5. What are departmental accounts? How departmental accounts are prepared? Make proper entry and explain. विभागीय खाते क्या होते हैं? विभागीय खाते कैसे बनाए जाते हैं? आवश्यक प्रारूप बनाकर वर्णन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What Accounting Records are prepared in the Books of partnership firm at the time of sale of firm to a Company? Explain.

जब साझेदारी फर्म का कम्पनी को विक्रय किया जाता है तो साझेदारी फर्म की पुस्तकों में कौन-से लेखे बनाए जाते हैं। वर्णन करें।

7. A, B, C and D were partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 3 : 2 : 2 respectively. The following is their balance sheet as at 31st March, 2015 :

ए, बी, सी एवं डी लाभ और हानि क्रमशः 3 : 3 : 2 : 2 के अनुपात में बाँटते हैं। 31 मार्च, 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार था :

Liabilities (दायित्व)	₹	Assets (सम्पत्तियाँ)	₹
Creditors (लेनदार)	31,000	Cash at Bank (बैंक में नकद)	4,000
A's Loan (A का ऋण)	20,000	Debtors (देनदार)	32,000
		Less: Provision (बच: प्रायमान)	1,000
Capital Accounts: (पूँजी खाते):		Stocks (स्कन्प)	20,000
A ₹ 40,000			
B ₹ 30,000		Furniture (फर्नीचर)	8,000
	70,000	Car (कार)	14,000
		Capital Accounts: (पूँजी खाते):	
		C ₹ 12,000	
		D ₹ 32,000	44,000
	<u>1,21,000</u>		<u>1,21,000</u>

It was decided to dissolve the firm with effect from 31st March, 2015 and B was appointed to liquidate the assets and pay the creditors. He was entitled to received 5% commission on the amounts finally paid to other partners including loans if any. He was to bear the expenses on realization which amounted to ₹ 500. The assets realized ₹ 54,000. Creditors were paid in full. In addition a sum of ₹ 5,000 was also paid to staff on retrenchment in full settlement of their claims.

D was insolvent and the partners accepted ₹ 7,400 from his estate in settlement. Applying the rule of Garner v. Murray, prepare necessary ledger accounts.

61150- (P-8)(Q-9)(19) (6)

31 मार्च, 2015 से फर्म को समाप्त करने का निर्णय लिया गया। B को सम्पत्तियाँ बेचने और लेनदारों का भुगतान करने के लिए नियुक्त किया गया। वह अन्य साझेदारों को अन्तिम भुगतान की जाने वाली राशि पर यदि कोई ऋण है। इसको भी मिलाकर 5% कमीशन पाने का अधिकारी होगा। यह समाप्तन व्यय जो कि ₹ 500 है स्वयं वहन करेगा। सम्पत्तियों से ₹ 54,000 प्राप्त हुए। लेनदारों को पूर्ण भुगतान कर दिया गया। इसके अलावा स्टाफ को ₹ 5,000 छेदनी पर पूर्ण निपटारा के रूप में दिए गए।

D दिवालिया हो गया और उसकी सम्पत्ति से ₹ 7,400 प्राप्त हुए। गार्नर बनाम मूरे के नियम को लागू करते हुए आवश्यक खाते बनाइए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Explain the method of recording Joint Venture transactions when separate set of books is maintained, with the help of a suitable illustrations.

उचित उदाहरण की सहायता से संयुक्त साहस के लेनदेनों का लेखा करने की उस विधि का वर्णन कीजिए जिसमें इसके लिए पृथक् पुस्तकें रखी जाती हैं।

9. Alpha Co. Ltd. hold a lease of mines from Shri. Shah for a period of 40 years from 1st October, 1982. Under the lease, royalty of ₹ 2 per ton merging in a minimum rent of ₹ 30,000 per year is payable half-yearly on 30th Sept. and 31st March.

They granted a sub-lease for 20 years from 1st April, 1983 to Neera Co. of one-half of the area at a royalty of ₹ 3 per ton merging in a minimum rent of ₹ 20,000 per year payable half-yearly on 30th September and 31st March.

Alpha Co. Ltd. are entitled under the lease from the landlord to recoup shortworkings without any

61150- (P-8)(Q-9)(19) (7)

P. T. O.

limitation of period but Neera Co. under the sub-lease are allowed to recoup shortworkings out of errors workings in any of the three half years immediately following that in which the shortworkings occurred. Minerals raised were as follows :

अल्फा कम्पनी लिमिटेड ने 1 अक्टूबर, 1982 को श्री शाह से खानों का एक पट्टा 40 वर्षों के लिए लिया। पट्टे की शर्तों के अनुसार अधिकार शुल्क की दर ₹ 2 प्रति टन है और न्यूनतम किराया ₹ 30,000 वार्षिक है जो कि छमाही 30 सितम्बर और 31 मार्च को देय है।

उन्होंने पट्टे पर प्राप्त खान का अधिकांश भाग 20 वर्षों के लिए नीरा कम्पनी को 1 अप्रैल, 1983 से उप-पट्टे पर दे दिया। अधिकार शुल्क की दर ₹ 3 प्रति टन और न्यूनतम किराया ₹ 20,000 वार्षिक रखा गया जो छमाही 30 सितम्बर और 31 मार्च को देय है।

अल्फा कम्पनी लि० को भू-खानों से लघुकार्य राशि को पूरा करने का अधिकार है, जिसके समय की सीमा नहीं है परन्तु उप-पट्टे में नीरा कम्पनी को लघुकार्य राशि अशुद्ध लिखित करने का अधिकार प्रत्येक छमाही की लघुकार्य राशि को छमाही तीन छमाहियों में पूरा करने का है।

उत्पन्न खनिज निम्न प्रकार है :

	By Alpha Co. Ltd. Tons	By Neera Co. Ltd. Tons
Half Yearly ended 31.3.1983	2,000	-
Half Yearly ended 30.9.1983	4,000	1,000
Half Yearly ended 31.3.1984	4,750	3,000
Half Yearly ended 30.9.1984	6,250	5,000
Half Yearly ended 31.3.1985	6,250	3,750

Show the necessary ledger accounts in the books of Alpha Co. Ltd. Books are closed on 31st March every

year.

अल्फा कम्पनी लि० की पुस्तकों में आवश्यक खाते दिखाना पुरतकों प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द की जाती है।